Дело №5-62-255/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
06 июня 2019 года                                                                                              пгт. Ленино

Мировой судья судебного  участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Ермакова Наталия Алексеевна, рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: пгт. Ленино, Ленинский район, Республика Крым, ул. Дзержинского, дом 8, административный материал, поступивший из Отдела МВД Российской Федерации по Ленинскому району Республики Крым, о привлечении к административной ответственности

	                                                   Ахмулаева А.Ю. (данные изъяты) ,

за совершение правонарушения, предусмотренного статьёй 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении (данные изъяты) от (данные изъяты) года, (данные изъяты) года ночью Ахмулаев А.Ю., находясь по адресу: ул. (данные изъяты) в (данные изъяты) Ленинского района Республики Крым, нанес несколько ударов по голове и телу Бабий М.Н., которые согласно Акту судебно-медицинского освидетельствования №(данные изъяты) от (данные изъяты) года, выданного Ленинским отделением ГБУЗ РК «Крымское республиканское бюро судебно-медицинской экспертизы» не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья, не вызвали незначительную стойкую утрату общей трудоспособности, а потому не причинившие вреда здоровью человека, то есть нанес побои, при этом в его действиях отсутствуют признаки уголовно –наказуемого деяния, ответственность за данное деяние предусмотрена статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее-КоАП РФ).
	В судебном заседании Ахмулаев А.Ю.вину в нанесении побоев Бабий М.Н. признал полностью и показал, что (данные изъяты) года был дома, поздно вечером ему позвонила его знакомая Бабий Анастасия. Она кричала, что её бывший муж Бабий М.Н. устроил скандал, просила помочь. Он не хотел вмешиваться, но она просила помощи, кричала, и он пошел к ней домой. Там он увидел, что разбита стеклянная дверь, Бабий М.Н. наклонился над Анастасией, похоже, что бил её, она кричала. Тогда он подбежал и стал оттаскивать Бабий М.Н., при этом ударил его. Потом Анастасия вызвала полицию, а Бабий М.Н. убежал. В содеянном раскаялся.
	Составивший протокол об административном правонарушении УУП ОМВД России по Ленинскому району Казбанов П.О. в судебном заседании пояснил, что Ахмулаев А.Ю. по месту жительства характеризуется положительно, жалоб на него не поступало, работает по найму.
	Потерпевший Бабий М.Н. в судебное заседание не явился, мировому судье поступило ходатайство о рассмотрении дела в его отсутствие. Просил назначить наказание на усмотрение суда.
Выслушав привлекаемое лицо Ахмулаева А.Ю., УУП ОМВД России по Ленинскому району Казбанова П.О., исследовав материалы дела, оценив представленные доказательства в совокупности, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии со ст. 24.1 КоАП РФ задачей производства по делу об административном правонарушении является всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение всех обстоятельств дела.
Исходя из положений ст. 1.6 КоАП РФ, лицо, привлекаемое к административной ответственности, не может быть подвергнуто административному наказанию иначе как на основаниях и в порядке, установленном законом.
В соответствии со ст. 6.1.1 КоАП РФ административная ответственность наступает за нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Оценивая все доказательства в совокупности, мировой судья приходит к выводу, что  вина Ахмулаева А.Ю. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.6.1.1 КоАП РФ, подтверждается следующими доказательствами:протоколом об административном правонарушении №(данные изъяты) от (данные изъяты) года(л.д. 2); рапортом старшего дознавателя ОД ОМВД России по Ленинскому району Республики Крым Осипенко О.И. от (данные изъяты) года (л.д.3);постановлением о выделении в отдельное производство материалов уголовного дела от (данные изъяты) года (л.д. 4); постановлением о возбуждении уголовного дела и принятии его к производству от (данные изъяты) года (л.д. 5); копией допроса Ахмулаева А.Ю. от (данные изъяты) года (л.д. 6-7); копией протокола допроса свидетеля Бабий А.С. от (данные изъяты) года (л.д. 8-9);копией протокола допроса потерпевшего Бабий М.Н. от (данные изъяты) года (л.д. 10-12); заключением эксперта №(данные изъяты) от (данные изъяты) года, согласно которому Бабий М.Н. причинены телесные повреждения, в том числе: кровоподтек передней области правого плеча в верхней трети, кровоизлияние в роговичную оболочку правого глазного яблока, кровоподтеки лица, спины, грудной клетки, области правого плечевого сустава (л.д. 13-16);объяснениями Ахмулаева А.Ю. от (данные изъяты) года (л.д. 17).
	Согласно ст. 26.1 КоАП РФ при разбирательстве по делу об административном правонарушении выяснению подлежат обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а именно: наличие события административного правонарушения; виновность лица в совершении административного правонарушения; иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного правонарушения.
В соответствии со ст. 26.2 КоАП РФ в качестве доказательства по делу могут быть приняты любые фактические данные, на основании которых судья, в производстве которого находится дело, устанавливает наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Мировой судья принимает указанные выше доказательства в качестве допустимых и достоверных доказательств по делу.
На основании изложенного мировой судья считает вину Ахмулаева А.Ю.установленной, его действия судьяквалифицирует по ст.6.1.1 КоАП РФ –нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Основания для переквалификации состава административного правонарушения, прекращения производства по делу об административном правонарушении, освобождения Ахмулаева А.Ю. от административной ответственности,  отсутствуют.
Срок давности привлечения к административной ответственности не истек.
Как смягчающие ответственность обстоятельства мировой судья учитывает  признание Ахмулаевым А.Ю. своей вины и раскаяние в содеянном.
Отягчающих обстоятельств судьёй не установлено.
  При назначении административного наказания Ахмулаеву А.Ю.мировой судья учитывает характер и обстоятельства совершения административного правонарушения, личность виновного, который официально не трудоустроен, работает по найму, не имеет инвалидности 1 или 2 группы, не женат, положительно характеризуется по месту жительства, наличие смягчающих и отсутствие отягчающихнаказание обстоятельств, судья приходит к выводу о назначении Ахмулаеву А.Ю. административного наказания в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ст. 6.1.1 КоАП РФ, применение которого судьянаходит достаточным для достижения целей административного наказания и не усматривает оснований для назначения более строгого вида наказания.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 6.1.1,29.9-29.10 Кодекса Российской Федерации об административном правонарушении,

ПОСТАНОВИЛ:

Ахмулаева А.Ю. признать виновным в  совершении административного правонарушения, предусмотренного статьёй 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административном правонарушении, и подвергнуть его административному наказанию  в виде штрафа в сумме 5 000 (пять тысяч) рублей.
Сумму штрафа необходимо внести на реквизиты:
УФК (ОМВД России по Ленинскому району Республики Крым),
КПП   911101001, ИНН 9111000524, ОКТМО 35627000,
р/счет №40101810335100010001 в Отделение по Республике Крым ЦБ РФ, БИК  043510001,КБК 18811690050056000140, УИН 18880491190002687308.
Разъяснить Ахмулаеву А.Ю., что административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
          Постановление  может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым в течение 10-ти суток  со дня вручения или получения копии постановления

         Мировой судья                                                                                 Н.А.Ермакова